

KURTYER LITIEWSKI

Roku
1761.

Nro
VIII.



z *Wilna* 20. *Lutego*.

Po rozgłoszeniu przez Dzwony po wszystkich tutejszych Kościołach zrana Dnia 11. tego miesiąca, około piątej z południa nastąpił od Trockiej bramy Niemiecką ulicą do Kościoła Jchmościów XX. Misyonarżów wspaniały Kondukt ciała s. p. Jmści Pana Antoniego Chrapowickiego Podkomorzego Smoleńskiego, przy okazałej barzo paradzie, którą czyniło przytomne Państwo z Województwa Wileńskiego, i Smoleńskiego, Powiatu Starodubowskiego, i innych Wójewództw, częścią na uczyńnienie ostatniey miłemu wszystkim Panu usługi, częścią na

(1)

Seymiki zgromadzone, także Duchowienstwo, różne Zakony, i Bractwa, jako też Dragonia Nadworna, rzeszysta illuminacya, trunna misternie nader ukształtowana, Koń dzielnie á suto przybrany, i inne godne ciekawego oka okazałości. Przy początkach miał pierwszą Exhortę Jmśc X. Bernardyn, S. T. Lektor, drugą przy przyjęciu Jmśc X. Misyonarż. Prowadził ciało w kompanii Jchmościów XX. Kanoników, i innego Duchowienstwa, Jmśc Xiądz Suffragan Białoruski, á Familia cała z jarzęcemi w ręku świecami szła za truną.

Nazajutrz po licznych Mszach i Wigiliach śpiewał Mszą Wielką

J.

Jmśc Xiadz Suffragan Białoruski, po której Kazanie z powszechnym wszytkich ukontentowaniem i pochwałą, miał Jmśc Xiadz Szumski Archidyakon Białoruski, stawiąc na przykład cnoty w Bogu zesłego Pana, i żegnając *Disinctim* prześwietną familią. Przed złożeniem nakoniec do grobu ciała, oświadczył wyborną mową żal Wojewodztwa z straty tak zacnego Urzędnika Jmśc Pan Burzyski Starosta Krasnośielski-Kasztelanie Smolenski Dyrektor Seymiku Deputackiego Smolenskigo, pełniąc przeto całego prześwietnego Wojewodztwa włożony na się obowiązek.

z *Upity* Obrani są Deputatami Jmśc Panowie Łopacinski Rotmistrz Upitski, Brunnow Stta Okanski Porucznik Buł: Polney Litewskiej, Białozor Stta. Nowomłyński, Truskowski Regent, z *Brasławia* Jmśc Panowie Podbereski Podstoli Brasławski, Wawrzecki Woyskowiec Brass: Kwinta Rotmistrz Brasławski, *Orsza, Witełsk*, Vacat.

z *Minska* 13. Lutego. w Przeszły Poniedziałek na Seymiku Deputackim pod Dyrekcya Jmści Pana Benedykta Zyżemskiego Starosty Kierfnickiego,

Obrani są Jmśc Pincowie, Świętorzecki Kapitan J. K. M. i Wołodkowicz Kracyzyc Minski, we Wtorek zaś na Seymiku Gospodarskim pod Dyrekcya Jmści Pana Bykowskiego Stolnika Mins: obrany jest Kontrahentem Jmśc P. Antoni Świętorzecki Budowniczy Województwa Minskiego.

z *Newogrodka* 11. Lutego.

w Przeszła Sobotę koło godziny czwartej z południa przykładową śmiercią zesła z tego swiata Jmśc Pani Anna z Kostrowickich Zambrzycka Stolnikowa Orszańska Pisarzowa Trybunału Gł. W. X. L. Kadencyi Ruskiej w 47. roku wieku swego, a 30. zamęścia, której exportacya przylicznym prześwietnego Trybunału, Szlachty na Seymik zebraney, Zakonów, Bractwa y Cechów zeromadzeniu i rzęsiſtey illuminacyi odprawiła się w Niedzielę wieczorem do Kościoła XX. Jezuitów tutejszych, i Exorta wyborna przez X. Haugrunta, *Societatis JESU*, Filozofij Profesora i Dyfpositora s. p. Jemści Pani Pisarzowej tamże mianą zakoneczyła się. Nazajutrz zaś po odprawionych licznie Świętych ofiarach i Wigiliach, Mszą Wielką spiewał

J.

Jmść Xiądz Nowicki Swiętey Sto-
 licy Apoftolskiej Piſarz Proboszcz
 Nowogrodzki, kazanie *diſertiffimo*
 miał Xiądz Jankowski Ordyna-
 riusz: *Przykłađność życia i pełność*
zastug W. s. p. obſzernie opisu-
 jąc. Przed złożeniem do grobu ciała,
 mowil wybornemi ſłowy Jmść
 Pan Przeradowski Starościc Sucho-
 wiecki Akademię Nowogrodzki
 Sieſtrzeniec Jmści Pani Piſarżowey;
 wyraził *naprzód* żal całej Familij
 z utraty tak godney Pani, *potw-
 zóre* dziękował całemu przeſwie-
 tnemu Trybunałowi. *Nakoniec* że-
 gnał.

z Wiednia 4. Lutego.

Henryk Jozef Graff de Daun
 i S.P. Rzymskiego, Podkomorzy,
 Konſyliarz pokojowy i wojenny
 Cesarstwa Jchmościcw, Feldmar-
 ſzałek woysk Auſtryackich, Ka-
 pitan Gwardyi, Pułkownik Rey-
 mentu piechoty umarł w tym mie-
 ſcie d. 1. tego mięſiaca w roku
 84. życia ſwego, po którym Rey-
 ment oddano Baronowi Okelly.

z Frankfortu 27. Stycania.

w Woysku Francuſkim nie oſo-
 bliwego niezaszło. *Allianti* fortyfi-
 kuja *Duderſtad*, a z *Hameln* do
 wielkiego woyska wiele Artyleryi
 ſprowadzono. Korpus Pana de

Kielmanſegg znacznie powiękſzono
 w *Lindau* w Powiecie d' *Eichsfeld*.
 Xiąże młody *Brunſwicki* ma ge-
 neralną kwaterę w *Paderborn*-
 wrefzcie wſzytko ſpokojnieſię za-
 chowuje, woyska jednak wzięty
 rozkaz byc na pogotowiu zawsze:
 Xiąże de *Soubiſe* naznaczony na
 kommendę woyska w *Dolnym Re-
 nie*, gotować kazał ſpieſzno ſwoy
 ekwipaż, mając w krótcie wyie-
 chać z *Paryża*.

Od niſzey Elby d. 27 Stycznia.

Liſty z *Wiednia* upewniają że
 Królewicowie Jchmść Polſey *Al-
 bert* i *Klemens* w krótcie do War-
 ſzawy wyjechać maja. Półki któ-
 re od woyska *Francuſkiego* do *Al-
 jacy* powracaja, konie ſwe w Niem-
 czech zoſtawić muſza. Ze Elektor
 Jmść *Bawarki* i *Palatinus Rheni*
 woyska złącza z *Auſtryackim* w *Sa-
 xonii* i w *Slasku*, jeſt w prawdzie
 wieść powszechna, lecz niezewſzy-
 ſtkim pewna. Liſty z *Paryża* je-
 dnoſtaynie twierdza, że Graff de
St. Germain już ſię w drogę do
Kopenhagi wybrał, że z przy-
 czyny odjazdu jego z *Paryża* u
 dworu poſtrzeżono niektóre od-
 miany, a że Kuryer od Króla w
 pogoń za nim wyſtany, rozkaz mu
 mieſic, aby ſię za granice Króleſtwa

wy-

wyjachac nie ważył. Przydają i to że Rezydent *Duniki* publicznie się z tym oświadczył, że *Graffa de St. Germain* do służby Króla swego nienamawiał, i że na to o de dworu żadnego nie miał zlecenia.

z *Kassel* d. 16. *Stycznia*.

P. de *Belfunce* we 300. koni i ze dwoma Kompaniami *Granadyerów* nocą wyszedłszy z *Gottingi*, w tenczas właśnie przybył do *Giebelhausen*, kiedy nieprzyjaciele warty odmieniali. Przybycie jego niespodziane tak podjazd *Aliantów* strwożyło, że wszyscy broń zrzuciwszy w niewolę się poddali: było ich 4. *Ober-Officerów*, 12. *Unter-Officerów*, 114. *Gemeinów*. Dżis półk de *Bourbon* wychodzi z tad do *Dullenburg*, z kad półk de *Champagne* przenosi się do *Hachenburg*, tu zaś z *Sangeshausen* przybędzie półk de *Provence*.

z *Pragi* d. 16. *Stycznia*.

Nie pewniejszego jako że kampania wcześniej w *Saxonii* będzie zagajona, i że *Feld-Martzałek* *Jmsć Graff Leopold Daun* przed *Marcem* jeszcze stanie w obozie: rana jego tak doskonale jest zagojona, że już d. 10. do *Marion-Hulff* (gdzie się obraz łaskami stynacy

Przenaydostoinieyszey Panny nayduje) mógł wyjachac na podzię-kowanie *Bogu* i *Matce* jego za odebrane zdrowie. z *Wiednia* nas upewniają że *Arcy Xiąże Jmsć Jozef* u *Cesarstwa Jchmsćiów* otrzymawszy pozwolenie, aby mógł na przyszłą kampanią w *Saxonii* przytomnym się naydować, już potrzebne wydał rozkazy do sporządzenia wojennego swego *Ekwipażu*. *Prusacy* po kilkakroć przez *Freyberg* wtargnac usiłowali do *Czech*, lecz od straży naszych pogranicznych odpędzeni, powróćć do swoich stanowisk musieli-

z *Rzymu* 24. *Stycznia*.

Góra Wezuwiusz, która na końcu przeszłego *Miesiąca* przez nową dziurę straszliwie wybuchnęła, i drogę do *Salernu*, także wiele folwarków, i domów chłopskich zruynowała, d. 8. tego *Miesiąca* pomnożyła okropne spustoszenia przez wymiot tak gwałtowny, iż wiele grubego drzewa, skały, i materyi tłustey wyrzuciła na powietrze. Podług wiadomości z *Neapolu* pod d. 14. mamy, iż *Wezuwiusz* uspokoił się, a wierzch dziury zapadł w przepaść, dla czego *Król Jmsć Sycylijski* kazał naprawowac drogę.